吉镇镇人民政府文件

吉政发﹝2023﹞57号

绥德县人民政府
关于制定《吉镇镇政务公开事项标准目录》
(试行)的通知

各村、镇政府各组办、驻镇各站所：
为增强政府工作透明度，提高办事效率，切实加强群众、对行政权力的监督，推进依法行政，依据有关法律、法规规定，结合我镇工作实际，特制定《绥德县吉镇镇政务公开事项标准目录》(试行)办法，请认真抓好贯彻落实。

绥德县吉镇镇人民政府

                             2023年5月4日
1
[bookmark: _GoBack]绥德县吉镇镇政务公开事项标准目录 (试行)

	序 号
	领 域 类 别
	公开事项

公开内容
（要素）

公开依据

公开时限

公开主体

公开渠道和载体
	公开
	公开

	一 级 事 项
	级 项
二 事

	全 社 会
	特 定 群 体
	主 动
	依 申 请 公 开

1
	公 共 管 理

政策法规

行使本级职权涉及的政策法规依据

•文件名称/•发布机构
•文号/发布日期

《中华人民共和国政府信息公开条例》

信息形成或变更之
日起20个工作日

吉镇镇

口政府网站 ■公开查阅点
■其它微信公众号

√

√

2

	本级文 件
	•文件名称/•发布机构
•  文号/发布日期
	《中华人民共和国政府信息公开条例》
	信息形成或变更之
日起20个工作日

吉镇镇
	口政府网站 ■公开查阅点
■其它微信公众号

√

√

3

公
共
管
理

机构职 能
	领导信 息
	•姓名/•职务/•工作分 工
	《中华人民共和国政府信息公开条例》
	信息形成或变更之
日起20个工作日

吉镇镇
	口政府网站 ■公开查阅点 ■其它微信公众号

√

√

4

主要职 责
	•机构名称•办公电话 •投诉电话 •办公地址•电子邮箱 •  主要职责

《中华人民共和国政府信息公开条例》

信息形成或变更之
日起20个工作日

吉镇镇
	口政府网站 ■公开查阅点 ■其它微信公众号

√

√

5

内设机 构
	•机构名称 •  办公电话•  投诉电话 •  办公地址 •   电子邮箱 •  主要职责

《中华人民共和国政府信息公开条例》

信息形成或变更之
日起20个工作日

吉镇镇
	口政府网站 ■公开查阅点 ■其它微信公众号

√

√

6

公共管
理

决策信 息

政府信
息公开
年报

按年度公开， 内容至少 包 括：  • 总体情况 • 主动公开政府信息情况 •收到和处理政府信息公开申请情况 • 政府信息公开行政复议、  行政诉讼情况 • 存在的主要问题及改进 情况 • 其他需要报告的事项

《中华人民共和国政府信息公开条例》

每年1月31 日前

吉镇镇

口政府网站 ■公开查阅点 ■其它微信公众号

√

√

7

权责清 单

	•行政职权责任清单 •行政权力清单 •行政职权运行流程图 •行政职权廉政风险防控图 •双随机一公开

《中华人民共和国政府信息公开条例》

信息形成或变更之
日起20个工作日

吉镇镇

口政府网站 ■公开查阅点 ■其它微信公众号

√

√

8
	扶 贫 领 域

扶贫资 金
	财政专项扶贫资金分配结果

• 资金名称 • 分配结果

《国务院扶贫办 、财政部关于完善扶 贫资金项目公告公示制度的指导意 见》

资金分配结果下达15个工作日 内

吉镇镇

口政府网站 口公开查阅点 ■其它公示栏

√

√

9

扶贫项 目

项目实 施
	• 扶 贫项 目实施前情况	(包 括项 目名称 、 资金来源 、 实 施期 限 、绩效 目标 、 实施单 位及责任人、受益对象和带 贫减 贫机制 等)  •扶贫项目实施后情况〈包 括资金使用 、项 目实施结 果 、 检查验 收结果 、 绩效 目 标实现情况等)

《国务院扶贫办 、财政部关于完善扶 贫资金项目公告公示制度的指导意 见》

信息形成 (变更)
20 个工作日 内

吉镇镇

口政府网站 口公开查阅点 ■其它公示栏

√

√

10
	农 村 危 房 改 造 领 域
	农村危房改造

条件与标准

农村危房等级评定、农户申请条件、资金补助、验收要求相关标准
	《住房城乡建设部财政部国务院扶贫办关于加强和完善建档立卡贫 困户等重点对象农村危房改造若干问题的通知》等，陕西省、榆林市和绥德县农村危房改造有关政策文件。

信息形成或变更
之日起20个工作日
内公开

吉镇镇

口政府网站 口公开查阅点 ■其它公示栏

√

√

11

	对象认 定
	认定结 果

认定结果

	吉镇镇、各村委员会
	口政府网站 口公开查阅点 ■其它公示栏

√

√

12
	公共文化服务领域

公共服 务

公共文化机构免费开放信息

1. 机构名称;镇文化站
2. 开放时间；星期一至星期日
	《中华人民共和国土地管理法》《中 华人民共和国土地管理法》、《中华 人民共和国政府信息公开条例》  《公 共文化服务保障法 》、《政府信息 公开条例》 、《文化部财政部关于推 进全国馆、公共图书馆、文化馆 (站)  免费开放工作的意见》 、  《文化部财 政部关于做好城市社区 (街道)文化 中心免费开放工作的通知》

信息形成或变更
之日起20个工作日
内公开

吉镇镇

口政府网站 ■公开查阅点 ■其它微信公众号、公示栏

√

√

13
	公 共 法 律

法治
宣传教育

法律知
识普及
服务

法律法规资讯；普法动态资讯；普法讲师团信息等。
	中共中央、国务院转发了《中央宣传部、司法部关于开展法治宣传教育的第八个五年规划（2021-2025年）》《 陕西省“八五”普法规 划》

信息形成或者变更之日及时发布

吉镇镇
司法所

■广播  ■入户/现场 ■/村公示栏  (电子屏)

√

√

14
	公 共 法 律

法治
宣传教育

推广法
治文化
服务

1.辖区内法治文化阵地信息；
2.法治文化作品、产品
	中共中央、国务院转发了《中央宣传部、司法部关于开展法治宣传教育的第八个五年规划（2021-2025年）》《 陕西省“八五”普法规 划》

信息形成或者变更之日及时发布

吉镇镇
司法所

■广播  ■入户/现场 ■/村公示栏  (电子屏)

√

√

15
	服 务 领 域

法治
宣传教育

社区矫正

社区矫正工作流程
	《中华人民共和国政府信息公开条例》

自制作或获取该信息之日起20个工作日 内公开

吉镇镇
司法所

■广播  ■入户/现场 ■/村公示栏  (电子屏)

	√

√

16
	社 会 救 助 领 域

综 合业 务

政策法
规文件
	• 《社会救助暂行办 法》  (国务院令第649 号)
• 《陕西省社会救助办法》（省政府令第186号）

《中华人民共和国政府信息公开条例》

制定或获取信息之日10 个工作日 内

吉镇镇

■入户/现场    ■村公示栏  (电子屏)

√

√

17
	社 会 救 助 领 域

最 低生 活保 障

政策法
规文件
	•《国务院关于进一步加强 和改进最低生活保障工作 的意见》	(国发[2012]45号
•《最低生活保障审核审批 办法 (试行) 》	(民发 [2012]220 号
•陕西省民政厅 陕西省财政厅关于印发《陕西省最低生活保障工作规程》的通知（陕民发[2019]94号）

《中华人民共和国政府信息公开条例》

制定或获取信息之日10 个工作日 内

吉镇镇

■入户/现场    ■村公示栏  (电子屏)

√

√

18
	社 会 救 助 领 域

最 低生 活保 障

审批信 息

•低保对象名单及相关信息
	《国务院关于进一步加强和改进最低生活 保障工作的意见》  (国发【2012】45号) 、  省市区相关政策发规文件

制定或获取信息之日10 个工作日 内

吉镇镇、各村委员会

■入户/现场    ■村公示栏  (电子屏)

√

√

19
	社 会 救 助 领 域

特 困人 员救 助供 养

政策法
规 文
件

《国务院关于进一步健全 特困人员救助供养制度的意见》   (国发[2016] 14 号)  • 民政部关于印发《特困人员认定办法》的通知	(民发 [2016] 178号)• 民政部关于贯彻落实《国 务院关于进一步健全特困人员 救助供养制度的意见》的通知  (民发[2016]115 号) ，陕西省榆林市和绥德县关于特困人员的政策文件。

《中华人民共和国政府信息公开条例》

制定或获取信息之日10 个工作日 内

吉镇镇

■入户/现场    ■村公示栏  (电子屏)

√

√

20
	社 会 救 助 领 域
	临 特
困 人
员 救
助 供
养

审批信 息

•  特困人员名单及相关信息
	《国务院关于进一步健全特困人员救助供养制度的意见》  (国发[2016] 14号) 、省市县相关政策法规文件

制定或获取信息之
日10 个工作日 内

吉镇镇、各村委员会

■入户/现场    ■村公示栏  (电子屏)

√

√

21
	生态环境保护领域
	政策规定
	禁燃禁放烟花爆竹
	禁放区域边界、禁放处罚方式等
	绥德县禁燃禁放烟花爆竹有关规定
	制定或获取信息之日10 个工作日 内
	吉镇镇、各村委员会

口政府网站 ■公开查阅点 ■其它微信公众号、公示栏
	√

	√

	22
	养老服务领域
	养老服务
	城乡居民社会养老保险
	办理事项、办理条件、标准、申请材料、办理流程、办理时间、地点、联系方式；
	《中华人民共和国政府信息公开条例》、上级相关政策法规文件
	制定或获取信息之日20个工作日 内
	吉镇镇、各村委员会

口政府网站 ■公开查阅点 ■其它公示栏
	√

	√

	23

	高龄补贴
	办理事项、办理条件、标准、申请材料、办理流程、办理时间、地点、联系方式；
	《中华人民共和国政府信息公开条例》、上级相关政策法规文件
	制定或获取信息之日20 个工作日 内
	吉镇镇、各村委员会

口政府网站 ■公开查阅点 ■其它公示栏
	√

	√

	24
	食品药品监管领域
	食品药品
	食品用药安全宣传活动
	活动时间、活动地点、活动形式、活动主题和内容等
	《中华人民共和国政府信息公开条例》
	信息形成或者变更之日及时发布
	吉镇镇、各村委员会

口政府网站 ■公开查阅点 ■其它微信公众号、公示栏
	√

	√

	25
	就业领域
	就业和社会保险
	就业创业辅助宣传
	1.“秦云就业”APP宣传推广；
2.就业、岗位信息转载发布；
	《中华人民共和国政府信息公开条例》
	信息形成或者变更之日及时发布
	吉镇镇、各村委员会

口政府网站 ■公开查阅点 ■其它微信公众号、公示栏
	√

	√

	26
	涉农补贴领域
	农机购置
	农机购置补贴
	1.申请指南：包括补贴对象、补贴范围、补贴标准、申请程序、申请材料、咨询电话、受理单位、办理时限、联系方式等；
2.补贴结果；
	《中华人民共和国政府信息公开条例》《农业生产发展资金管理办法》
	信息形成或者变更之日起20个工作日内
	吉镇镇

口政府网站 ■公开查阅点 ■其它公示栏
	√

	√

	27
	涉农补贴领域
	耕地保护
	耕地地力保护
	1.申请指南：包括补贴对象、补贴范围、补贴标准、申请程序、申请材料、咨询电话、受理单位、办理时限、联系方式等；
2.补贴结果；
	《中华人民共和国政府信息公开条例》《农业生产发展资金管理办法》
	信息形成或者变更之日起20个工作日内
	吉镇镇

口政府网站 ■公开查阅点 ■其它公示栏
	√

	√

	28

	农业经营主体
	新型职业农民培育
	1.申请指南：包括标准要求、申请程序、申请材料、咨询电话、受理单位、办理时限、联系方式等；
2.培育结果；
	《中华人民共和国政府信息公开条例》《“十三五”全国新型职业农民培育发展规划》
	信息形成或者变更之日起20个工作日内
	吉镇镇

口政府网站 ■公开查阅点 ■其它公示栏
	√

	√

	29

	支持新型农业经营主体
	1.申请指南：标准要求、申请程序、申请材料、咨询电话、受理单位、办理时限、联系方式等；
2.支持结果；
	《中华人民共和国政府信息公开条例》《农业生产发展资金管理办法》
	信息形成或者变更之日起20个工作日内
	吉镇镇

口政府网站 ■公开查阅点 ■其它公示栏
	√

	√

	30

	动物免疫
	动物强制免疫督促落实
	1.动物免疫工作开展情况；
2.无害化处理情况
	《中华人民共和国政府信息公开条例》《动物防疫法》
	信息形成或者变更之日起20个工作日内
	吉镇镇

口政府网站 ■公开查阅点 ■其它公示栏
	√

	√

	31
	义务教育领域
	义务教育
	控辍保学
	辖区内控辍保学实施情况
	《中华人民共和国政府信息公开条例》、上级相关政策法规文件
	信息形成或者变更之日起20个工作日内
	吉镇镇
学校

口政府网站 ■公开查阅点 ■其它公示栏
	√

	√

8